
 
 

COMUNE DI SALA CONSILINA  
Provincia di Salerno  

 
 

GIUNTA COMUNALE  
 

DELIBERAZIONE 
*** COPIA *** 

 
numero 59 del 13-05-2013  

 
 
OGGETTO: 
PROCEDIMENTOGIUDICE DI PACE N. 88/12 - AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE  
 
L'anno duemilatredici addì tredici del mese di Maggio alle ore 18:30 con la continuazione, nella sala delle adunanze del 
Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  
Risultano presenti  
 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente 

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente 

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente 

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente 

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente 

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente 

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente 

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente 
 
 

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2 
 
Partecipa il Segretario Generale BIANCHINO MARIO incaricato della redazione del verbale. 
 
Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che con ricorso presentato dinanzi al Giudice di Pace di Sala Consilina e puntualmente 
notificato a questo Ente, il sig .Biagio Procaccio, nella sua qualita’ di procuratore speciale della Societa’ 
Procaccio Group s.r.l. con sede in Sant’Arsenio, ha proposto opposizione per l’annullamento dei verbali di 
contestazione “ n. 630/24 e n. 630/25, redatti da organi accertatori derl Comando Polizia Municipale del 
Comune di Sala Consilina, per la vilazione della normativa in materia di pubblicità sulle strade o in vista di 
esse; 

Rilevato che il codice della strada prevede - per le sanzioni amministrative emesse da Corpi di Polizia - la 
possibilità di opporre ricorso al Prefetto o al Giudice di pace da parte dei legittimati; 

Considerato che i ricorsi al Giudice di pace, o in alternativa al Prefetto, sono notevolmente aumentati negli 
ultimi tempi, a causa dell'azione di repressione intrapresa dal Comando di Polziia Municipale in materia di 
pubblicità abusiva; 

 

Ritenuto necessario - a fronte del carico di ricorsi, in special modo quelli avanti al Giudice di pace - 
procedere all’affidamento d’incarico ad un legale esterno, al fine di non gravare ulteriormente il Corpo di 
Polizia Municipale di un compito che porterebbe a distogliere almeno n 2 agenti e/o funzionari dai compiti 
d’istituto; 

 

RILEVATO: 

 che relativamente all'opposizione in parola già in precedenza era stato emesso provvedimento 
sindacale n. 4088 del 15.03.2013 con la quale in via d'urgenza veniva affidato incarico legale all'avv. 
Bosco Guglielmo del Foro di Sala Consilina per resistere in giudizio avverso l'opposizione della ditta 
Prograccio Group s.r.l.; 

 che relativamente a detto incarico è necessario procedere al suo perfezionamento mediante 
l'adozione di specifica atto da parte dell'organo esecutivo di questa Ammiinstrazione; 

 Che già in precedenza per altri due procedimenti d'opposizione a verbali inerenti sempre 
l'abusivismo puubblicitario ( art .23 c.d.s. ), precisamente il proc. n. 731 /12 e n. 849 /12 , afferenti 
sempre a violazioni all'art .23 c.d.s. , consumate, a titolo di obbligati solidali , da soggetti responsabili 
della ditta opponente e per giunta nella stessa area, è stato conferito incarico legale al professionista 
sunnominato; 

 Che nella fattispecie in esame l'opponente ha eccepito l'applicazione del principio del “ ne bis in 
idem” è pertanto , per logiche di economia non solo processuali ,è opportuno e necessario , al fine di 
una corretta e proficua difesa in giudizio di questo Ente , che la trattazione delle tre cause 
instauratesi innanzi al G.di P: di Sala Consilina siano affidate ad un unico professionista; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito;  

VISTA la nota prot. n. 3759 del 11/03/2013 ,a firma del Responsabile P.O. del Settore Polizia Municipale -
Commerico , alla quale è allegato tutto l'incatamento relativo al procerdimento amministrativo in parola; 

 

VISTO l’articolo 204-bis d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 

   



VISTA la legge 24 novembre 1981, n. 689; 

 VISTA la propria deliberazione n.121 del 26.06.2013, esecutiva ai sensi di legge, con la quale e’ stato 
approvato lo schema di convenzione regolante il rapporto in modo pattizio con i legali da incaricare, 
determinando nel contempo i compensi da corrispondere; 

 ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell'art.49, comma 1°, 
del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs.vo n.267/2000; 

CON VOTI … 

D E L I B E R A 

 

1. di prendere atto dell'atto sindacale n. 4088 del 15.03.2013 e confermarne la validità;  

 

2. di confermare per l'effetto, l' incarico professionale all’Avv.Gugliemo BOSCO , con studio in Sala 
Consilina, affinché esperisca all’uopo ogni necessaria e utile azione relativamente al procedimento 
istauratosi innanzi al G.di P. di Sala Consilina e contrassegnato col n. 88/12;  

3.  fissare in  euro 400,00 oltre accessori di legge (contributo unificato, spese di notifica, marche da 
bollo, diritti di copia)il compenso spettante al sunnominato legale per l’espletamento dell’incarico in 
parola;  

4. di dare mandato al Segretario Generale-Dirigente Area Affari Generali dell’Ente per la sottoscrizione 
della relativa convenzione disciplinante i patti e le condizioni per l’espletamento dell’incarico 
conferito;  

5. di dare atto che la spesa derivante dall’onorario da liquidare al predetto professionista per 
l’espletamento dell’incarico conferitogli, sara’ imputata all’intervento 1.01.08.03 –cap.139,del 
corrente bilancio di previsione,  

PARERI: 

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, per quanto di competenza. 

Li 10.05.2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DIRIGENTE AREA AA.GG. E II.LI 

f.to Dr.Mario Bianchino 

  

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile. 

Li, 10.05.2013             IL 
DIRIGENTE AREA FINANZE 

f.to Dr.Nicola PUGLIA 

 LA GIUNTA COMUNALE 

  



VISTA la proposta di deliberazione che precede; 

ACCERTATA la propria competenza; 

CON VOTI UNANIMI, espressi nei modi e termini di legge, 

  

D E L I B E R A 

 

1. di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la 
proposta che precede in tutte le sue parti, conferendo incarico all’ avv BOSCO Giuseppe con studio 
in Sala Consilina;  

2. di rendere con successiva votazione palese ed all’unimita’ la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile.;  

  

 



 
 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
F.TO FERRARI GAETANO  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO BIANCHINO MARIO  

 
 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi. 
 
Li 14/5/2013 

Il Segretario Comunale 
 

F.TO BIANCHINO MARIO 
 

 
** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. ** 

Li _14/5/2013_________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Ufficio Comunale dal __________ al __________. 
 
Li _______________ 

F.TO IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23-05-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 
Li _______________  

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


